
Pratica n. 1144/2023         Classificazione 7.1 Fascicolo N.208/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1066 DEL 02/08/2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016 
SULLA  PIATTAFORMA  SATER  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  ALL’INCLUSIONE  IN  AMBITO  SCOLASTICO  A 
FAVORE  DI  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  CERTIFICATA,  RESIDENTI  NEL 
COMUNE  DI  RICCIONE,  FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  PRIMARIA  E 
SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO BIENNALE 
E PROROGA SEMESTRALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA, CONTRIBUTO 
ANAC, SPESE DI PUBBLICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. RETTIFICA PER 
MERO  ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N  949  DEL 
29/06/2023 – SPESE DI PUBBLICAZIONE.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L     D I R I G E N T E

RICHIAMATO il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 
del 16/06/2023, con il quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Rita Stentella quale 
Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i poteri di 
Sindaco,  della Giunta e del  Consiglio Comunale,  a seguito della sentenza n. 373/2023, di 
accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle  operazioni  elettorali, 
pronunciata  in  data  14  giugno  2023  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia 
Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna;
 
VISTI:
- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, 
con il  quale  è  stato  nominato  Sub  Commissario  del  Comune  di  Riccione  il  dott.  Alfonso 
Agostino  Soloperto,  Dirigente  del  Servizio  Contabilità,  Gestione  Finanziaria,  Attività 
Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;
 
- l’Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 di 
attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del 
Commissario Prefettizio, nonché delle funzioni inerenti all’Area Amministrativa ed Economica-
Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, 
Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
d.lgs. n. 118/2011)";

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 4

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Vista  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 6 del  12.01.2023 ad oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 Tuel)";

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/12/2022 ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli 
acquisti  del  Comune  di  Riccione  approvato,  rif.  CUI  S00324360403202300018  e  CUI 
S00324360403202300019;

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Richiamata la determinazione  n.  949  del  29/06/2023  ad  oggetto  “Determina  a  contrarre: 
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  d.  lgs.  n.  50/2016  sulla  piattaforma  Sater  per  
l’affidamento del  servizio  attività  di  supporto  all’inclusione in ambito  scolastico a favore di 
alunni  con  disabilità  certificata,  residenti  nel  comune  di  Riccione,  frequentanti  la  scuola 
primaria  e  secondaria  di  1°  e  2°  grado,  con  possibilità  di  rinnovo  biennale  e  proroga 
semestrale. Approvazione atti di gara, contributo anac, spese di pubblicazione e impegno di 
spesa”;

Preso atto che ai  sensi  degli  art.  72  e 73 del  Codice  la  procedura  di  gara  in  oggetto  è 
sottoposta alle seguenti forme di pubblicità e di comunicazione:

 Pubblicazione in Gazzetta Europea,
 Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 Pubblicazione su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali;
 Pubblicazione della documentazione di gara sul portale Sater della Regione Emilia-

Romagna;
 Pubblicazione sul profilo del Comune di Riccione;

Richiamato quanto previsto nella determinazione 949 del 29/06/2023 sopra citata in merito e 
precisamente in merito alle modalità di pubblicazione:
.. “la pubblicazione sulla Gazzetta Europea, sul portale Sater della Regione Emilia-Romagna  
e sul profilo del Comune di Riccione non ha alcun costo, mentre risulta necessario affidare il  
servizio di pubblicità legale  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sui quotidiani  
nazionali e locali;
Dato atto che sono stati richiesti i preventivi per le pubblicazioni sulla GURI e sui quotidiani  
come segue: 

 per  le  spese  di  pubblicazione  degli  avvisi  e  bandi  di  gara  sulla  GURI,  l’Istituto  
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A, via Salaria, 691 Roma P.IVA 00880711007 C.F.  
00399810589  ha offerto il prezzo di €. 438,85 (IVA compresa)”;

Ritenuto pertanto necessario:
- rettificare per mero errore materiale di battitura, l’importo indicato relativo alle spese di 

pubblicazione sulla GURI sopra indicato e quindi sostituire con il valore  corretto pari 
ad euro 481,14 (iva compresa), il quale comporta una differenza pari ad euro 42,29 
sulla voce di spesa 7250001 imp. 2175/2023;

- e  contestualmente,  risulta  necessario  incrementare  l’accertamento  sulla  voce 
23280002 acc. 349/2023 la differenza di euro 42,29 in entrata, come dettagliato nella 
tabella del dispositivo;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 4

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Preso atto che è stato acquisito ai fini della tracciabilità (ex art. 3 della L. 136/2010, mod. e 
integr.  con  L.  217/2010  )  il  seguente  CIG  :  ZA53B9D91D relativamente  alla  spese  di 
pubblicazione  sulla  GURI  a  favore  dell’Istituto  Poligrafico  e  Zecca dello  Stato  S.p.A, via 
Salaria, 691 Roma P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589;

Ritenuto pertanto necessario integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione 949 
del 29/06/2023, per le spese di pubblicazione sulla GURI a favore  dell’Istituto  Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A, via Salaria, 691 Roma P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589 

Dato atto che resta invariata ogni altra disposizione contenuta nell’atto 949 del 29/06/2023 in 
esame;

Dato atto,  altresì, che la presente determinazione comporta un incremento di spesa  di €. 
42,29 e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023, 
come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Considerato che, la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet www.comune.riccione.rn.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara”;

Richiamati: 
- il D.lgs.50/2016;
- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020,
- il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025, assorbito nel  Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 
Anticorruttive di cui all’All. B;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 
atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono 
qui di seguito integralmente riportate; 

2. di rettificare, per mero errore materiale di battitura, l’importo indicato, nella determinazione 
n. 949 del 29/06/2023 relativo alle spese di pubblicazione sulla Guri e quindi sostituire con il  
valore  corretto pari ad euro 481,14 (iva compresa);
3. di prendere atto che l’importo corretto sopra indicato comporta un aumento di spesa pari ad 
euro 42,29 sulla voce di spesa 7250001 imp. 2175/2023, a favore dell’Istituto Poligrafico e 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 4

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62504222


Zecca dello Stato S.p.A, via Salaria,  691 Roma P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589, e 
contestualmente,  risulta  necessario  incrementare l’accertamento sulla  voce 23280002 acc. 
349/2023,  per   la  differenza  di  euro  42,29  in  entrata,  come  dettagliato  nella  tabella  del 
dispositivo;

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona alla Famiglia-Socialità di Quartiere, la quale dichiara di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5. di pubblicare il presente atto,  in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai  
sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  50/2016,  nel  sito  web  del  Comune  di  Riccione 
www.comune.riccione.rn.it alla sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara”;

6. di integrare, pertanto, l’impegno già assunto con determinazione n. 949 del 29/06/2023 per 
una spesa complessiva di €. 42,29  relativo alle spese di pubblicazione sulla GURI, sulla voce 
di  spesa  7250001  imp.  2175/2023  sotto  indicata  e  contestualmente,  di  incrementare 
l’accertamento sulla voce 23280002 acc. 349/2023,  dando atto che l’impegno trova copertura 
finanziaria sul  Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2023

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

E 42,29 23280002 2023 349  DIVERSI  

U 42,29 7250001 2023 2175  

ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.

ZA53B9D91D

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 4

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1066 DEL 02/08/2023

